证监会 国资委 全国工商联关于进一步支持上市公司健康发展的通知

 1 / 2

证监会 国资委 全国工商联关于进一步支持上市公司健康发展的通知

发 文 机 关 ： 中国证券监督管理委员会,国务院国有资产监督管理委员会,中华全国工商业联合会

发 布 日 期 ： 2022.04.11

生 效 日 期 ： 2022.04.11

时 效 性 ： 现行有效

文 号 ： 证监发〔2022〕36号

证监会国资委全国工商联关于进一步支持上市公司健康发展的通知

证监发〔2022〕36号

近年来，上市公司认真落实党中央、国务院决策部署，贯彻新发展理念，持续提升发展质量，为经济

高质量发展提供有力支撑。同时，在当前复杂形势下，上市公司经营发展也面临新的考验。为落实中央经

济工作会议和近期召开的国务院常务会议、国务院金融委会议精神，进一步支持上市公司发展，维护资本

市场稳定，现就有关事项通知如下:

一 、营造良好发展环境，稳定企业预期

1.坚持“两个毫不动摇”，对各类市场主体一视同仁，不设置任何附加条件和隐形门槛，营造公平竞

争的市场环境。支持民营企业依法上市融资、并购重组，完善民营企业债券融资支持机制，激发民营企业

的活力和创造力，充分发挥民营上市公司在稳定增长、促进创新、增加就业、改善民生方面的重要作用。

2.坚持“房住不炒”，依法依规支持上市房企积极向新发展模式转型，加强自身风险管理，密切关注

市场形势和行业变化，严格防范、妥善化解各类风险，促进房地产行业良性循环和健康发展。

3.落实好疫情影响严重地区企业、疫情防控领域企业通过资本市场融资、并购重组等支持性政策安

排。免除上市公司 2022年上市初费和年费、网络投票服务费等费用，减轻企业负担。

4.完善有利于长期机构投资者参与资本市场的制度机制，鼓励和支持社保、养老金、信托、保险和理

财机构将更多资金配置于权益类资产，增加资本市场投资，特别是优质上市公司的股票投资。

二 、增进价值回归，稳定投资者预期

5.鼓励上市公司回购股份用于股权激励及员工持股计划。支持符合条件的上市公司为稳定股价进行回

购。依法支持上市公司通过发行优先股、债券等多种渠道筹集资金实施股份回购。

6.鼓励大股东、董监高长期持有上市公司股份，在本公司股票出现大幅下跌时积极通过增持股票的方

式稳定股价。审慎制定减持计划，严格遵守关于减持的披露、数量、价格、时间要求，规范、有序减持。

7.支持上市公司结合本公司所处行业特点、发展阶段和盈利水平，增加现金分红在利润分配中的比

重，与投资者分享发展红利，增强广大投资者的获得感。

8.鼓励上市公司积极召开年报业绩说明会，充分利用数字化手段创新交流方式，直观展示公司经营及

业绩情况，提升互动效果，增进投资者对企业价值及经营理念的认同感。引导上市公司积极做好投资者关

https://law.wkinfo.com.cn/document/show?collection=legislation&aid=MTAxMDAxNjI5MTk%3D&showType=0

证监会 国资委 全国工商联关于进一步支持上市公司健康发展的通知

 2 / 2

系管理，通过媒体采访、网站新闻稿、官方公众号等多渠道对外主动发声，正面回应市场热点和投资者关

切，提振投资者信心。

9.上市公司大股东要审慎增加股票质押，金融机构要稳妥把握新增股票质押业务，对于触及平仓线或

发生违约的股票质押融资，督促金融机构与上市公司股东积极沟通、协商，通过补充质押品、担保品以及

采取其他增信措施、展期等方式，稳妥处置股票被强制平仓风险。

三 、各部门积极履职，共同促进市场稳定

10.证监会及派出机构坚持监管与服务并举，密切跟踪上市公司情况，加强与地方政府及有关方面的

沟通协调，及时了解疫情对上市公司经营和市场运行的影响，在依法合规做好监管工作的同时，提高对上

市公司的服务供给质量。证券交易所建立公开、透明、规范的上市公司服务机制，持续提升监管服务效

能。中国上市公司协会履行自律规范职责，积极引导上市公司稳定预期。

11.国资委按照便利企业的原则，对于国有控股上市公司股份回购、现金分红给予积极指导支持，引

导国有控股上市公司成为推动资本市场稳定发展的表率。上市公司的国有股东要做积极的、负责任的股

东，积极增持价值低估的上市公司股票，支持上市公司实施股份回购、现金分红。

12.各级工商联充分发挥引导服务民营上市公司的作用，加强对民营上市公司的调研培训，引导民营

上市公司坚持依法合规经营，广泛听取意见建议，及时反映企业诉求，强化与有关部门的沟通协作，共同

推动优化政策环境，促进民营上市公司高质量发展。

中国证监会 国资委 全国工商联

2022年 4月 11日